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ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO

al 31 de marzo de 2010, 31 diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009

(En miles de dólares estadounidenses)

ACTIVOS NOTA 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009

MUS$ MUS$ MUS$

ACTIVOS CORRIENTES

EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 3 953 519 240

ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR JUSTO CON CAMBIOS EN RESULTADOS 4 305 931 600

ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 0 0 0

OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0

DEUDORES POR VENTAS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 6 1.705 3.377 2.288

CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS 7 1.333 2.280 2.190

EXISTENCIAS 9 7.931 11.229 10.490

ACTIVOS BIOLOGICOS 10 2.489 1.826 2.134

IMPUESTOS POR RECUPERAR 11 183 179 459

ANTICIPO DE DIVIDENDOS 0 0 0

SUBTOTAL ACTIVOS CORRIENTES EN OPERACIÓN 14.899 20.341 18.401

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 12 4.765 215 309

ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA 0 0 0

SUBTOTAL ACTIVOS CORRIENTES, OTROS 4.765 215 309

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 19.664 20.556 18.710

ACTIVOS NO CORRIENTES

INSTRUMENTOS FINANCIEROS 0 0 0

ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 0 0 0

DEUDORES POR VENTAS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 0 0 0

CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS 0 0 0

INVERSIONES EN OTRAS EMPRESAS 0 0 0

PLUSVALIA COMPRADA (GOODWILL) 0 0 0

ACTIVOS INTANGIBLES (NETO) 13 2.503 2.505 2.515

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS (NETO) 14 29.657 31.210 30.176

ACTIVOS BIOLOGICOS 15 4.136 3.676 3.885

PROPIEDADES EN INVERSION 0 0 0

ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 0 0 0

OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 0 0 0

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 36.296 37.391 36.576

TOTAL ACTIVOS 55.960 57.947 55.286
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ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO

al 31 de marzo de 2010, 31 diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009

(En miles de dólares estadounidenses)

PASIVOS NOTA 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009

MUS$ MUS$ MUS$

PASIVOS CORRIENTES

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES DE CREDITO 17 2.158 3.048 4.237

OBLIGACIONES POR TITULOS DE DEUDA 0 0 0

ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 18 1.085 1.257 990

CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS 7 565 1.102 842

DIVIDENDOS POR PAGAR 0 0 0

PROVISIONES 19 267 231 464

IMPUESTO A LA RENTA 20 343 339 0

OTROS PASIVOS CORRIENTES 21 236 323 219

PASIVOS DIRECTAMENTE ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES 0 0 0

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 4.654 6.300 6.752

PASIVOS NO CORRIENTES

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES DE CREDITO L.P. 17 1.429 1.714 845

OBLIGACIONES POR TITULOS DE DEUDA 0 0 0

OTROS PASIVOS FINANCIEROS 0 0 0

CUENTAS POR PAGAR ENTIDADES RELACIONADAS 0 0 0

PROVISIONES 19 95 98 0

PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 22 2.096 2.266 2.445

OTROS PASIVOS NO CORRIENTES 21 145 145 0

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 3.765 4.223 3.290

PATRIMONIO NETO

PATRIMONIO NETO ATRIBUIBLE A LOS TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

NETO DE CONTROLADORA

CAPITAL EMITIDO 23 14.663 14.663 14.663

ACCIONES PROPIAS EN CARTERA 0 0 0

OTRAS RESERVAS 23 10.530 10.530 11.663

RESULTADOS RETENIDOS (PERDIDAS ACUMULADAS) 22.348 22.231 18.918

INTERES MINORITARIO 0 0 0

PATRIMONIO NETO, TOTAL 47.541 47.424 45.244

PATRIMONIO NETO Y PASIVOS, TOTAL 55.960 57.947 55.286
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ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION

al 31 de marzo de 2010 y 31 marzo de 2009

(En miles de dólares estadounidenses)

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES NOTA 31/03/2010 31/03/2009

MUS$ MUS$
INGRESOS POR VENTAS 27 3.158 2.662
COSTOS DE VENTA 27 (1.861 ) (1.587 )

MARGEN BRUTO 1.297 1.075
INGRESOS FINANCIEROS 1 3
COSTOS COMERCIALES 27 (364 ) (441 )
COSTOS DE DISTRIBUCION 0 0
GASTOS DE ADMINISTRACION 27 (753 ) (614 )
OTROS GASTOS DE OPERACIÓN 0 0
GASTOS FINANCIEROS (43 ) (90 )
PARTICIPACION EN GANANCIA (PERDIDA) DE ASOCIADAS CONTABILIZADAS 0 0
POR EL METODO DE LA PARTICIPACION 0 0
DIFERENCIAS DE CAMBIO (44 ) 31
RESULTADOS POR UNIDADES DE REAJUSTE 0 0
OTRAS GANANCIAS (PERDIDAS) (1 ) 4

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS 93 (32 )
IMPUESTOS A LAS GANANCIAS 28 24 3

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 117 (29 )
UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO PROVENIENTE

DE ACTIVIDADES DESCONTINUADAS 0 0
DESPUES DE IMPUESTOS

UTILIDAD (PERDIDA) DEL PERIODO 117 (29 )

UTILIDAD (PERDIDA) POR ACCION 0,00 0,00
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ESTADO CONSOLIDADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION
al 31 de marzo de 2010 y 31 marzo de 2009

(En miles de dólares estadounidenses)

ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES NOTA 31/03/2010 31/03/2009
MUS$ MUS$

UTILIDAD (PERDIDA) DEL PERIODO 117 (29 )

OTROS INGRESOS Y GASTOS INTEGRALES DEL PERIODO
DIFERENCIAS DE CONVERSION DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTERIOR 0 0

TOTAL OTROS INGRESOS Y GASTOS INTEGRALES DEL PERIODO 0 0

INGRESOS Y GASTOS INTEGRALES DEL PERIODO 117 (29 )

INGRESOS Y GASTOS INTEGRALES ATRIBUIBLES A:

TENEDORES DE ACCIONES 117 (29 )
PARTICIPACIONES MINORITARIAS 0 0

INGRESOS Y GASTOS INTEGRALES DEL PERIODO 117 (29 )
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Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto
(en miles de dólares estadounidenses)

Reservas Cambios en Patrimonio Cambios en
CONCEPTOS Capital Prima Reserva para por Ajuste Beneficio o pérdida Cambios en neto atribuible a los Patrimonio

en de Dividendos de no realizada en Otras Resultados tenedores de Instrumentos Neto
Acciones Emisión Propuestos Valor operaciones de Reservas Retenidos de Patrimonio Neto

cobertura de la controladora Total

Saldo al 01 de enero de 2009 14.663 3.798 6.598 20.185 45.244 45.244

Cambios

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales (29 ) (29 ) (29 )

Dividendos 0 0

Otro incremento (drecremento) en Patrimonio Neto 47 47 47

Total de Cambios en el Patrimonio 0 0 0 47 0 0 (29 ) 18 18

Saldo Final  Período Anterior al 31 de marzo de 2009 14.663 0 0 3.845 0 6.598 20.156 45.262 45.262

Acciones Ordinarias

Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto
(en miles de dólares estadounidenses)

Reservas Cambios en Patrimonio Cambios en
CONCEPTOS Capital Prima Reserva para por Ajuste Beneficio o pérdida Cambios en neto atribuible a los Patrimonio

en de Dividendos de no realizada en Otras Resultados tenedores de Instrumentos Neto
Acciones Emisión Propuestos Valor operaciones de Reservas Retenidos de Patrimonio Neto

cobertura de la controladora Total

Saldo al 01 de enero de 2010 14.663 3.932 6.598 20.051 45.244 45.244

Resultado 2009 Viña Orgánica Los Vascos S.A. 0 0 0

Resultado del ejercicio 2009 2.180 2.180 2.180

Saldo Inicial Reexpresado al 01/01/2010 14.663 3.932 6.598 22.231 47.424 47.424

Cambios

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales 117 117 117

Dividendos 0 0

Otro incremento (drecremento) en Patrimonio Neto 0 0

Total de Cambios en el Patrimonio 0 0 0 0 0 0 117 117 117

Saldo Final Período Actual 31 de marzo de 2010 14.663 0 0 3.932 0 6.598 22.348 47.541 47.541

Acciones Ordinarias
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ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO PERIODOS
por el período terminado al 31 de marzo de 2010 y 31 de marzo de 2009 01/01/2010 01/01/2009
(En miles de dólares estadounidenses) 31/03/2010 31/03/2009
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION 1.562 1.536
Recaudación de deudores por ventas 6.035 4.690
Ingresos financieros percibidos 1 3
Dividendos y otros repartos percibidos - -
Otros ingresos percibidos 361 466
Pago a proveedores (3.592) (2.492)
Remuneraciones pagadas (1.085) (927)
Intereses pagados (menos) (125) (111)
Impuesto a la renta pagado (menos) (33) (93)
Otros gastos pagados (menos) - -
I.V.A. y otros similares pagados (menos) - -
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO (1.094) 513
Colocación de acciones de pago - -
Obtención de préstamos 1.200 1.500
Obligaciones con el público - -
Préstamos documentados de empresas relacionadas - -
Obtención de otros préstamos de empresas relacionadas - -
Otras fuentes de financiamiento - -
Pago de dividendos (menos) - -
Repartos de capital (menos) - -
Pago de préstamos (menos) (2.294) (987)
Pago de obligaciones con el público (menos) - -
Pago de préstamos documentados de empresas relacionadas (menos) - -
Pago de otros préstamos de empresas relacionadas (menos) - -
Pago de gastos por emisión y colocación de acciones (menos) - -
Pago de gastos por emisión y colocación de obligaciones - -
con el público (menos)
Otros desembolsos por financiamiento (menos) - -
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION (659) (875)
Ventas de activo fijo 3 5
Ventas de inversiones permanentes - -
Ventas de otras inversiones - -
Recaudación de préstamos documentados a empresas relacionadas - -
Recaudación de otros préstamos a empresas relacionadas - -
Otros ingresos de inversión - -
Incorporación de activos fijos (menos) (662) (880)
Pago de intereses capitalizados (menos) - -
Inversiones permanentes (menos) - -
Inversiones en instrumentos financieros (menos) - -
Préstamos documentados a empresas relacionadas (menos) - -
Otros préstamos a empresas relacionadas (menos) - -
Otros desembolsos de inversión (menos) - -
FLUJO NETO TOTAL DEL PERIODO (191) 1.174
EFECTO DE LA INFLACION SOBRE EL
EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE - -
VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE (191) 1.174
SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 1.449 840
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 1.258 2.014
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NOTA 1 – Presentación de la Sociedad y de Actividades Corporativas 
 
Viña Los Vascos S.A. fue constituida como Sociedad de Responsabilidad Limitada por 
escritura pública el 16 de noviembre de 1982 y fue transformada en Sociedad Anónima  
por escritura pública extendida en la notaria de Santiago de don Enrique Morgan Torres 
el 6 de junio de 1995. La transformación se inscribió en el registro de comercio de 
Santiago el 28 de junio de 1995 en fojas 14554 Nº 11871. El extracto correspondiente se 
publico en el diario oficial el 30 de junio de 1995. 
 
El mercado de referencia de Viña Los Vascos S.A. es el de las exportaciones debido a 
que representan el 96% de sus ventas de vino.  La comercialización se realiza bajo la 
dirección de Les Domaines Barons de Rothschild (Lafite) en Francia, desde donde se 
atienden los mercados de Europa, América del Norte, Asia y los principales mercados de 
América Latina. 
 
Los principales mercados de Los Vascos son Estados unidos, Alemania, Suiza, Japón, 
China y Hong Kong, entre 36 países de destino de las exportaciones. 
  
Las actividades operacionales de la Sociedad están divididas en vitícolas y vinícolas.  
 
Tanto la actividad vitícola como la vinícola se desarrollan en el fundo Los Vascos de 
una superficie de 2.400 hectáreas, ubicado a 200 kilómetros al suroeste de Santiago.   
Con 591 hectáreas plantadas de vides viníferas finas, como son Cabernet Sauvignon, 
Carmenere, Syrah, Malbec y Chardonnay en una sola propiedad, se aseguran la calidad y 
el autoabastecimiento de las uvas para la producción de vinos. El control de las 
aplicaciones fitosanitarias, poda, riego y rendimientos, son las características que Los 
Vascos posee para asegurar la mencionada calidad  y la homogeneidad en su producto 
final. La viña ubicada en un pequeño valle cerca de Peralillo, Valle de Cañeten, en la 
Sexta Región, posee características microclimaticas excepcionales, debido a que por su 
proximidad con el océano, recibe una brisa fresca en los calurosos veranos, abundante 
lluvia en invierno y está históricamente libre de heladas dañinas. Además de las 
cualidades descritas, Los Vascos cuenta con la supervisión técnica directa de Les 
Domaines Barons de Rothschild (Lafite) de Francia, quienes aportan su vasta 
experiencia vitivinícola.  
 
Con la bodega de vinos ubicada en el centro de los viñedos, se asegura una óptima 
recepción de las uvas y una embotellación de origen. La bodega cuenta con una 
capacidad de almacenamiento de 11.8 millones de litros para vinificación y 
almacenamiento, de los cuales 7,2 millones corresponden a tanques de acero inoxidable.  
 
Los vinos tintos (Cabernet Sauvignon varietal, Cabernet Sauvignon Gran Reserva, Le 
Dix de Los Vascos y vino Rosé) representan 85% de las ventas monetarias y los blancos 
(Chardonnay y Sauvignon Blanc) 15%.  El vino embotellado representa el 94%  de las 
ventas y el vino a granel el 6%. 
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NOTA 2 – RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 
 
2.1 - Bases de preparación y período 
 
Los presentes Estados Financieros han sido preparados de acuerdo a las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS en su sigla en inglés), las cuales 
han sido adoptadas íntegramente en Chile por el Colegio de Contadores de Chile A.G. 
bajo la denominación de Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH), y 
representan la adopción integral, explicita y sin reservas de la referida norma. En 
adelante, pueden utilizarse las denominaciones NIIF, NIFCH o IFRS indistintamente. 
 
Estos Estados Financieros han sido confeccionados de acuerdo a la Norma Internacional 
de Contabilidad (NIC o IAS en su sigla en inglés) NIIF 1 denominada “Presentación de 
estados financieros”. En adelante pueden utilizarse las denominaciones NIC o IAS 
indistintamente.  
 
Estos Estados Financieros consolidados reflejan fielmente la situación financiera de 
Viña Los Vascos al 31 de marzo de 2010, el resultado del período, los cambios en el 
patrimonio neto y los flujos de efectivo por el periodo terminado en esa fecha. 
 
Los Estados Consolidados de situación financiera entre el 01 de enero de 2009 y el 31 de 
diciembre de 2009, y el resultado del período, el patrimonio neto y los flujos de efectivo 
por el periodo terminado al 31 de marzo de 2009, que se incluyen en el presente informe 
a efectos de comparación, también han sido preparados de acuerdo a NIIF, siendo los 
principios y criterios contables aplicados consistentes con los utilizados en 2010. 
 
 
2.2 - Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas 
 
El Directorio de la Sociedad se declara responsable por la veracidad de la información 
contenida en estos Estados Financieros y declara que  se han aplicado en su totalidad los 
principios y criterios incluidos en las NIIF. 
 
Las estimaciones que se han realizado en los presentes Estados Financieros han sido 
calculadas en base a la mejor información disponible a la fecha de emisión de dichos 
estados, pero es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro 
obliguen a modificarlas en próximos períodos, lo que se haría reconociendo los efectos 
del cambio de estimación en los futuros Estados Financieros Consolidados. 
 
 
2.3 - Principios de consolidación y combinaciones de negocios 
 
Los Estados Financieros de Viña Orgánica Los Vascos S.A. son consolidados por el 
método de integración global, incorporándose en los estados financieros consolidados la 
totalidad de sus activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo una vez realizados 
los ajustes y eliminaciones correspondientes de las operaciones entre relacionadas. 
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El resultado de Viña Orgánica Los Vascos S.A. se incluye en el estado de resultados 
consolidados desde la fecha efectiva de adquisición y hasta la fecha de cierre de los 
Estados Financieros. 
 
Todos los saldos y transacciones entre las sociedades consolidadas por integración 
global se han eliminado en el proceso de consolidación. 
 
 
La sociedad incluida en la consolidación es la siguiente: 
 

 
 
2.4 - Primera aplicación de Normas Internacionales de Información Financiera 
 
La fecha de adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) 
para Viña Los Vascos S.A. es a partir del 1° de enero de 2010, por lo tanto se tomó 
como período de transición el ejercicio comprendido entre el 1° de enero 2009 y el 31 de 
diciembre 2009.  
 
Para la confección de dichos Estados Financieros, a la fecha de transición, se prepararon 
los balances de apertura según NIIF 1 “Adopción por primera vez”.   
 
La Sociedad ha aplicado NIIF1 al preparar sus Estados Financieros de apertura y adoptó 
si corresponde una serie de exenciones según los párrafos 13 al 25I de las NIIF 1, como 
asimismo las prohibiciones retroactivas contempladas en los párrafos 26 a 34 B 
permitidas por dicha norma.  
 
 
2.5 - Período Contable 
 
Los Estados Consolidado Financieros cubren los siguientes períodos: 
 
- Estado Consolidado de Situación Financiera Clasificado: Períodos terminados al 31 de 
marzo de 2010, al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009. 
 
- Estado Consolidado de Resultados Integrales por Función, Estado Consolidado de 
Cambio en el Patrimonio Neto y Estado Consolidado de Flujos de Efectivo Directo: 
Por los períodos terminados al 31 de marzo de 2010 y al 31 de marzo de 2009. 
 

RUT PAIS Nombre de la Sociedad 31/12/2009
Directo Indirecto Total Total

76.063.432-8 Chile Viña Orgánica Los Vascos S.A. 99,99 0,00 99,99 99,99

Porcentaje de Participación
31/03/2010
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2.6 - Moneda Funcional 
 
De acuerdo a las indicaciones y definiciones entregadas en la NIC 21, la moneda 
funcional es la moneda del entorno económico principal del negocio en que opera la 
entidad. En base a lo anterior, la Sociedad ha establecido que su moneda funcional es el 
Dólar de Estados Unidos.  
 

   La determinación de la moneda funcional ha sido confirmada por los auditores de la 
Sociedad, Ernst & Young Limitada, en su informe de fecha 14 de agosto de 2008, el 
cual fue remitido a la S.V.S con fecha 14 de noviembre del mismo año, a fin de solicitar 
su autorización para llevar la contabilidad en dólares de Estados Unidos a partir del 1° 
de enero de 2009. Esta autorización fue otorgada el 30 de diciembre de 2008, por lo 
tanto para efecto de determinar los saldos de apertura de la Sociedad de acuerdo a las 
Normas IFRS para el periodo de transición correspondiente al ejercicio 2009, todos 
estos saldos fueron expresados en dicha divisa.  
 
 
2.7 - Bases de Conversión 
 
Las transacciones efectuadas en pesos chilenos u otra moneda distinta al dólar 
estadounidense, son convertidas y registradas al tipo de cambio del día de la transacción 
correspondiente al dólar observado vigente para el Banco Central de Chile. 
 
Las diferencias de cambio producidas por los ajustes de conversión son registradas con 
cargo o abono a resultados del período. 
 
 
2.8 - Deterioro del valor de los activos 
 
A la fecha de cierre de cada período, se evalúa si existe algún indicio de que algún 
activo hubiera sufrido una pérdida por deterioro. En caso de que exista algún indicio, se 
realiza una estimación del monto recuperable de dicho activo para determinar el monto 
del deterioro.  
 
Los activos que tienen una vida útil indefinida no están sujetos a amortización y se 
someten anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a 
amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o 
cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. 
Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo 
sobre su importe recuperable. El importe recuperable es el valor razonable de un activo 
menos los costos para la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. Los activos no 
financieros, distintos del goodwill, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se 
someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones 
de la pérdida. 
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Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en ejercicios anteriores, son 
revertidas cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su monto recuperable, 
aumentando el valor del activo con abono a resultados con el límite del valor en libros 
que el activo hubiera tenido de no haberse realizado el ajuste contable.  
 
Para determinar la necesidad de realizar un ajuste por deterioro en los activos 
financieros, se sigue el siguiente procedimiento: 
 
En el caso de los activos que tienen origen comercial, la Sociedad tiene definida una 
política para el registro de provisiones por deterioro en función de la antigüedad del 
saldo vencido, que se aplica con carácter general, excepto en aquellos casos en que 
exista alguna particularidad que hace aconsejable el análisis específico de cobrabilidad.  
Como política, la Sociedad provisiona el 50% del saldo por cobrar para aquellas cuentas 
vencidas sobre 90 días y del 100% para cuentas vencidas sobre 180 días. 
 
 
2.9 - Reconocimientos de ingresos (NIC18) 
 
Los ingresos de la Sociedad corresponden a actividades ordinarias tales como venta de 
vino y en menor proporción a productos agrícolas, los cuales son reconocidos cuando los 
riesgos relevantes y beneficios de la propiedad de los productos son transferidos al 
cliente.  
 
Su valor razonable esta dado por el valor cobrado en cada transacción que corresponde a 
la contrapartida, recibida o por recibir, en dinero efectivo derivada de los mismos, 
teniendo en cuenta el importe de cualquier descuento, bonificación o rebaja comercial 
que la Sociedad pueda otorgar. En los casos en que la cobrabilidad de los ingresos 
reconocidos se vuelva incierta, el monto incobrable se reconocerá como un gasto.  
 
 
2.10 - Estado de Flujos de Efectivo 
 
El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el 
ejercicio, determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se 
utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación: 
 
- Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivos o de otros medios equivalentes, 
entendiendo por éstos las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y 
bajo riesgo de alteraciones en su valor. 
 
- Actividades de explotación: son las actividades que constituyen la principal fuente de 
ingresos ordinarios de la Sociedad, así como otras actividades que no puedan ser 
calificadas como de inversión o financiamiento. 
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- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros 
medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus 
equivalentes. 
 
- Actividades de financiamiento; actividades que producen cambios en el tamaño y 
composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financieros. 
 
 
2.11 - Activos Corrientes 
 
Un activo debe clasificarse como corriente cuando: 
 
(a) su saldo se espera realizar, o se tiene para su venta o consumo, en el transcurso del 
ciclo normal de la operación, que para la Sociedad se define dentro del año calendario. 
 
(b) se mantiene fundamentalmente por motivos comerciales, o para un plazo corto de 
tiempo, y se espera realizar dentro del período de doce meses tras la fecha del balance; o 
 
(c) se trata de efectivo u otro medio líquido equivalente, cuya utilización no esté 
restringida. 
 
 
2.12 - Activos No Corrientes 
 
A diferente del activo corriente, un activo no corriente (o fijo) es el que se incorpora al 
proceso productivo en un período superior a un año, de difícil liquidación en el corto 
plazo. Por ejemplo, una maquinaria, un inmueble, o instalaciones. 
 
 
2.13 - Pasivos Corrientes 

 Un pasivo debe clasificarse como corriente cuando: 

(a)   se espera liquidar en el curso normal de la operación de la empresa, o bien 

 (b)   debe liquidarse dentro del periodo de doce meses desde la fecha del balance. 

Todos los demás pasivos deben clasificarse como no corrientes. 

 
 
2.14 - Pasivo Financiero 

Es un compromiso que supone una obligación contractual: 

(a) de entregar dinero u otro activo financiero a otra empresa, o 

(b) de intercambiar instrumentos financieros con otra empresa, bajo condiciones 
que son potencialmente desfavorables. 
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NOTA 3 - Efectivo y Equivalente al efectivo 
 
Bajo este rubro del estado de situación consolidado se registra el efectivo en caja, 
depósitos a plazo y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente 
realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios de su valor. Para los depósitos a 
plazo se consideran un máximo de duración de 3 meses 
 
 

a) La composición del rubro al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 
de enero de 2009, es la siguiente:  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

b) El detalle por tipo de monedas del cuadro anterior es el siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conciliación con el Flujo de Efectivo: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conceptos 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

Efectivo 5 0 0
Saldo en Bancos 948 519 240

Total 953 519 240

Saldos al

Conceptos 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

CLP 137 168 76
US$ 816 351 164

Total 953 519 240

Saldos al

Partidas 31/03/2010 31/03/2009
MUS$ MUS$

Efectivo y efectivo equivalente 953 105
Activos financieros a valor razonalble 305 1.909

Total 1.258 2.014

Saldos al
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NOTA 4 - Activos Financieros a Valor Razonable 
 
Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos 
financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría 
si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo. Los activos 
de esta categoría se clasifican como activos corrientes.  
 
Estos activos se registran inicialmente al costo y posteriormente su valor se actualiza 
con base en su valor razonable, reconociéndose los cambios de valor en la cuenta de 
resultados. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
NOTA 5 - Activos financieros disponibles para la venta 
 
La Sociedad no registra activos bajo este concepto. 
 
 
 
NOTA 6 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 
 
Este rubro al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre  de 2009 y 01 de enero de 2009, se 
compone como sigue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deudores comerciales
y otras cuentas 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009

por cobrar MUS$ MUS$ MUS$
Deudores comerciales, bruto 1.650 3.392 2.316
Provisión Incobrables (29) (42) (74)
Deudores comerciales, neto 1.621 3.350 2.242

Otras cuentas por cobrar, bruto 84 27 46
Provisión Incobrables 0 0
Otras cuentas por cobrar, neto 84 27 46

Total Neto 1.705 3.377 2.288

Saldos por cobrar al

Conceptos 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

Fondos Mutuos CLP 305 0 0
Fondos Mutuos US$ 0 931 600

Total 305 931 600

Saldos al
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6.1 – Detalle principales clientes comerciales 
 
Pasternak Wine Import Ltd.    Estados Unidos 
Heinemann Gebr.      Alemania 
Erwal Wein AG      Suiza 
Suntory Ltd.      Japón 
Summergate      China 
DBR Wines Ltd.      Inglaterra 
Omtis Ltd.       Hong Kong 
Caribbean Ship Stores N.V.    Curacao 
CWD Gmbh      Alemania    
 
 
 
NOTA 7 - Cuentas por Cobrar y Pagar a entidades relacionadas  
 
Las transacciones entre la sociedad y sus entidades relacionadas, corresponden a 
operaciones habituales en cuanto a su objeto social y condiciones.  
 
Los saldos pendientes al cierre del período no se encuentran garantizados, se liquidan 
periódicamente y no existen partidas de dudoso cobro que ameriten cálculo de deterioro.
  
Los saldos por cobrar y pagar a empresas relacionadas al cierre de cada período se 
originan principalmente en transacciones del giro consolidado, pactados en pesos 
chilenos, dólares estadounidenses o euros cuyos plazos de cobros y/o pagos no exceden 
los 90 días y que en general no tienen cláusulas de reajustabilidad ni intereses.  
 
A la fecha de los presentes Estados Financieros consolidados no existen garantías 
otorgadas asociadas a los saldos entre empresas relacionadas ni provisiones por deudas 
de dudoso cobro.  
 
Los principales accionistas de Viña Los Vascos S.A. son: Les Domaines Barons de 
Rothschild (Lafite) de Francia con 57% de participación y Sociedad Anónima Viña 
Santa Rita de Chile con 43%. 
 
A su vez Viña Los Vascos S.A. mantiene inversión directa en Viña Orgánica Los 
Vascos S.A. con un 99,99% de participación del capital. 
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Por Cobrar a Entidades Relacionadas:

RUT Entidad País Naturaleza de 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
la relación MUS$ MUS$ MUS$

Extranjero Pasternak Wine Import USA Relacionada con matriz 1.067 2.017 1.949
Extranjero D.B.R. (Lafite) Distribution Francia Relacionada con matriz 111 53 76
Extranjero D.B.R. Wine Ltd. Inglaterra Relacionada con matriz 87 145 101
Extranjero D.B.R. (Lafite) Francia Matriz 0 0 2
Extranjero Bodegas Caro S.A. Argentina Relacionada con matriz 47 37 18

87.941.700-7 Viña Carmen S.A. Chile Relacionada con matriz 0 0 19
90.331.000-6 Cristalerías de Chile S.A. Chile Matriz de accionista 21 28 25

Totales 1.333 2.280 2.190

Por Pagar a Entidades Relacionadas:

RUT Entidad País Naturaleza de 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
la relación MUS$ MUS$ MUS$

Extranjero Pasternak Wine Import USA Relacionada con matriz 58 99 75
Extranjero D.B.R. (Lafite) Distribution Francia Relacionada con matriz 0 14 14
Extranjero D.B.R. (Lafite) Francia Matriz 258 596 424

90.331.000-6 Cristalerias de Chile S.A. Chile Matriz de accionista 242 384 323
03.180.078-1 Jaime Claro Valdés Chile Director 0 1 0
03.958.417-4 Pedro Jullian Sánchez Chile Director 1 1 0
04.779.384-K Fernando Alvear Artaza Chile Presidente Directorio 1 1 0
06.614.792-4 Eugenio Amenabar Matte Chile Director Suplente 0 0 0
07.839.643-1 Ricardo Matte Eguiguren Chile Director 0 0 0
08.663.685-9 Anthony Cable Storm Chile Director Suplente 1 1 0
10.099.664-2 Mario Lobo Bethart Chile Director 4 5 6

Totales 565 1.102 842
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Saldos y Transacciones con Entidades Relacionadas

Naturaleza Descripción
RUT Sociedad País Plazo de la de la Efecto en Efecto en

de de la Relación Transacción Monto Resultados Monto Resultados
Origen Transacción MUS$ (Cargo)/Abono MUS$ (Cargo)/Abono

E-001 Pasternak Wine Import USA menos de 90 días Relacionada con Matriz Ventas del giro 895 394 528 273
Gastos de publicidad y promoción 58 (58) 90 (90)

E-015 D.B.R. Wine Ltd. Inglaterra menos de 90 días Relacionada con Matriz Ventas del giro 39 22 16 10
Marketing 0 0 4 (4)

E-054 D.B.R. (Lafire) Distribution Francia menos de 90 días Relacionada con Matriz Ventas del giro 111 70 136 78

E-059 D.B.R. (Lafite) Francia menos de 90 días Matriz Comisión comercial 241 (241) 212 (212)
Asistencia técnica 17 0 14 0
Refacturación de gastos 0 0 20 (20)

90.331.000-6 Cristalerías de Chile Chile menos de 90 días Matriz de Accionista Compra de envases y pallets 203 0 218 0
Venta de pallets 17 0 9 0

Ejecutivos Principales Chile menos de 90 días Ejecutivos Remuneraciones 354 (354) 394 (394)

31/03/200931/03/2010
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NOTA 8 - Directorio y personal clave de la Sociedad 
  
8.1 - Composición del Directorio 
 
Viña Los Vascos S.A. es administrada por un Directorio compuesto por siete miembros, 
los cuales permanecen por un período de tres años en sus funciones, pudiendo ser 
reelegidos.  El Directorio fue elegido en Junta General de Accionistas de fecha 26 de 
abril de 2007 y lo componen las siguientes personas: 
 

Presidente     Fernando Alvear Artaza 
Directores     Eric de Rothschild 

       Christophe Salin  
       Mario Lobo Bethart   
       Jaime Claro Valdés 
       Pedro Jullian Sánchez 
       Ricardo Matte Eguiguren 
 
8.2 - Remuneración del Directorio 
 
La remuneración del Directorio de Viña Los Vascos asciende a MU$ 0,21 brutos por 
asistencia a cada sesión. 
 
A continuación se detallan las remuneraciones del Directorio por el período 2010 y 
2009. 
 
 

 
 
 

Nombre Cargo Directorio Honorarios Directorio Honorarios
por servicios por servicios

del al MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Fernando Alvear Artaza Presidente 01-ene 31-mar 0,42 0,00 0,57 0,00
Eric de Rothschild Director 01-ene 31-mar 0,00 0,00 0,00 0,00
Christophe Salin Director 01-ene 31-mar 0,00 0,00 0,00 0,00
Mario Lobo Bethart Director 01-ene 31-mar 0,42 4,00 0,57 6,00
Jaime Claro Valdés Director 01-ene 31-mar 0,42 0,00 0,38 0,00
Pedro Jullian Sánchez Director 01-ene 31-mar 0,64 0,00 0,57 0,00
Ricardo Matte Eguiguren Director 01-ene 31-mar 0,42 0,00 0,57 0,00
Eugenio Amenabar Matte Director Suplente 01-ene 31-mar 0,00 0,00 0,57 0,00
Anthony Cable Storm Director Suplente 01-ene 31-mar 0,42 0,00 0,57 0,00

2,75 4,00 3,81 6,00

desempeño

Totales

Período
de

31/03/2010 31/03/2009
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8.3 - Garantías constituidas por la Sociedad a favor de los Directores 

 
No existen garantías constituidas a favor de los Directores. 

 
 
8.4 - Remuneración del personal clave de la empresa 

 
El personal clave de la empresa está compuesto por los siete cargos siguientes: 

 
- Gerente General 
- Gerente de Administración y Finanzas 
- Gerente Agrícola 
- Gerente de Producción 
- Contador General 
- Jefe de Enología 
- Sub-gerente de Comercio Exterior 

 
Las remuneraciones recibidas por el personal clave de la empresa asciende a MU$ 193 
por el período terminado al 31 de marzo de 2010 (MUS$ 175 al 31 de marzo de 2009). 
 
No existen planes de incentivo para el personal clave de la empresa. 
 
 
8.5 - Otra información del personal 

 
La distribución del personal de Viña Los Vascos S.A. es la siguiente: 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
8.6 - Garantías constituidas por la Sociedad a favor del personal clave de la 
empresa 

 
No existen garantías constituidas a favor del personal clave de la empresa. 
 
 
 

31/03/2010 31/03/2009

Gerentes y ejecutivos 7 7

Profesionales y técnicos 21 18

Trabajadores 326 369

Total 354 394
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NOTA 9 - Inventarios 
 
Las existencias se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos, 
entendiendo como valor neto realizable el precio de venta estimado en el curso normal 
del negocio menos los costos variables de venta aplicables. 
 
La Sociedad aplica el método FIFO para la valorización de sus existencias.  
 
El costo de los productos terminados y de los productos en proceso incluye los costos de 
las materias primas y de los insumos, la mano de obra directa y los otros costos directos 
e indirectos de fabricación. 
 
 Los gastos generales fijos son asignados proporcionalmente a la capacidad normal de 
cada unidad de producción.  
 
Cuando la empresa opera por debajo de estas capacidades, los gastos generales fijos 
correspondientes a esta sub-utilización  son contabilizados directamente a resultado 
como Costo de Producción.  
 
Los repuestos son incluidos en las existencias debido a su bajo monto.  
Los castigos y deterioros son reconocidos como gastos del período. 
 
Los procesos productivos de la Sociedad no generan subproductos. El vino a granel que 
no clasifica con la calidad requerida para la marca Los Vascos es valorizado a su valor 
neto de realización, de acuerdo a los precios operantes en el mercado chileno. 
 
La Sociedad ha valorizado sus existencias al costo histórico en sus saldos de apertura al 
1° de enero 2009.  
 
 
Las existencias se detallan de la siguiente manera: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Detalle 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009

MUS$ MUS$ MUS$

Stock Materias Primas Productos Agricolas 175                        184                         138                         

Stock Repuestos y Herramientas Agricolas 157                        185                         83                           

Stock Insumos Embotellación Etiquetacion y Enología  687                        651                         643                         

Stock Vino a Granel 5.003                     7.469                     6.546                     

Stock Vino Embotellado 1.416                     2.491                     2.888                     

Stock Vino Etiquetado 169                        249                         192                         

Producto en Proceso Elaboracion Vino 324                        -                          -                          

TOTAL 7.931               11.229             10.490             
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NOTA 10 - Activos Biológicos Corrientes 
 
El valor del producto agrícola correspondiente a la uva en proceso de crecimiento ha 
sido ajustado con el objeto de que no exceda su valor neto realizable. Este valor ha sido 
determinado de acuerdo a precios de mercado obtenidos a través del corredor de uva de 
la empresa y de la lista de precios del mayor comprador de uva vinífera del país. 
 
Los otros activos biológicos menores corresponden a animales (ovinos y bovinos), 
plantaciones de maíz, trigo y plantas de vid o estacas para la venta. Han sido valorizados 
al costo histórico debido a su poco valor con relación al monto total de las existencias.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 11 - Impuestos por Recuperar 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 12 - Otros Activos Corrientes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Detalle 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

Arriendos Anticipados 5 4 0

Seguros Vigentes 23 51 47

Gastos Diferidos 33 49 93

Impuesto Diferido por Cobrar 0 111 95

Provisión Seguros por Cobrar 4.704 0 0

Provision Forward 0 0 74

TOTAL 4.765 215 309

Detalle 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

Productos en Proceso Uva 2.181            1.533            1.794            

Productos en Proceso Animales 5                   -                -                

Productos en Proceso Plantaciones de Trigo y Maiz 206               183               202               

Productos en Proceso Otros Productos Agricolas 16                 10                 33                 

Productos Terminados Animales 78                 100               105               

Productos en Proceso Olivos y Aceite de Oliva 3                   -                -                

TOTAL 2.489            1.826            2.134            

Detalle 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

IVA por Recuperar 183 179 315

Pagos Provisionales Mensuales 0 0 128

Acciones de Capacitacion 0 0 16

TOTAL 183 179 459
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NOTA 13 -  Activos Intangibles (NIC 38) 
 
De acuerdo a esta norma, la Sociedad reconoce como Activos Intangibles aquellos que 
reporten un beneficio futuro para la sociedad, de costo medible y fiable. Los Activos 
Intangibles se reconocen inicialmente a su costo de adquisición o a valor razonable 
según el caso, y posteriormente se valorizan al costo neto de la amortización acumulada 
y de las pérdidas por deterioro. La amortización es reconocida en resultado en base al 
método lineal según la vida útil estimada para cada activo intangible, a contar de la 
fecha que se encuentre disponible para su uso.  
 
 
Tabla Vida Útil  Intangibles  
 
  
 
 
 
 
Intangibles al 31/03/2010  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vida Util Infinita 
DETALLE  Minima Maxima Marcado con X 

DERECHOS DE AGUA  X
SOFTWARE 2 3
MARCAS REGISTRADAS 2 10

Vida Util Finita 

Detalle
Marcas en 
Proceso de 
Registro 

Marcas 
Registradas

Programas 
Informáticos 

Derechos 
de Agua 

Total 
MUS$

Intangible Bruto 
Saldo al 01-01-2010 6 40 68 2.452 2.566
Compras 1 0 0 0 1
Adiciones 0 0 0 0 0
Bajas 0 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0 0
Saldo Final 7 40 68 2.452 2.567

Amortización Acumulada 
Saldo al 01-01-2010 0 3 59 0 62
Bajas 0 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0 0
Gasto por Amortización 0 0 2 0 2
Saldo Final 0 3 61 0 64

Valor Neto al 31/03/2010 7 37 7 2.452 2.503
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Intangibles al 31/12/2009  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Intangibles al 01/01/2009  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Detalle
Marcas en 
Proceso de 
Registro 

Marcas 
Registradas

Programas 
Informáticos 

Derechos 
de Agua 

Total 
MUS$

Intangible Bruto 
Saldo al 01-01-2009 29 12 64 2.452 2.557
Compras 9 0 4 0 13
Adiciones (32) 28 0 0 (4)
Bajas 0 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0 0
Deterioro 0 0 0 0 0
Saldo Final 6 40 68 2.452 2.566

Amortización Acumulada 
Saldo al 01-01-2009 0 1 41 0 42
Bajas 0 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0 0
Deterioro 0 0 0 0 0
Gasto por Amortización 0 1 18 0 19
Saldo Final 0 2 59 0 61

Valor Neto al 31/03/2009 6 38 9 2.452 2.505

Detalle
Marcas en 
Proceso de 
Registro 

Marcas 
Registradas

Programas 
Informáticos 

Derechos 
de Agua 

Total 
MUS$

Intangible Bruto 
Saldo al 01-01-2009 30 12 63 2.452 2.557
Compras 0 0 0 0 0
Adiciones 0 0 0 0 0
Bajas 0 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0 0
Deterioro 0 0 0 0 0
Saldo Final 30 12 63 2.452 2.557

Amortización Acumulada 
Saldo al 01-01-2009 0 1 41 0 42
Bajas 0 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0 0
Deterioro 0 0 0 0 0
Gasto por Amortización 0 0 0 0 0
Saldo Final 0 1 41 0 42

Valor Neto 01/01/2009 30 11 22 2.452 2.515
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13.1 - Marcas en proceso de Registro 
 
Las marcas en proceso de registro no se amortizan.  Su costo corresponde a todos los 
gastos históricos incurridos hasta obtener el registro definitivo o renovación en el país 
correspondiente.  
 
 
13.2 - Marcas Registradas 
 
Las marcas registradas son amortizadas en 10 años, plazo que normalmente dura su 
registro en el país correspondiente.  Su costo corresponde a todos los gastos históricos, 
incurridos hasta obtener su registro o renovación. 
 
 
13.3 - Derechos de Agua 
 
Esta clase de activos corresponde a los derechos de agua que la Sociedad posee, tanto a 
través de sus pozos profundos debidamente registrados en la Dirección General de 
Agua, como a través de las acciones que posee en el canal de regadío Población.  Dichos 
derechos de aguas fueron  valorizados a valor razonable por una empresa externa.  
 
Los derechos de agua no se amortizan y su valor es revisado cada cinco años por una 
empresa tasadora externa.  Son sometidos una vez al año a una prueba de deterioro. 
 
 
13.4 - Programas Informáticos 
 
Corresponden a programas informáticos desarrollados internamente por la Sociedad y 
que generan beneficios económicos a más de un año. Son activados y amortizados de 
acuerdo a su vida útil estimada. 
 
También incluyen las licencias y programas informáticos adquiridos a terceros y cuya 
vida útil es independiente de la vida útil de los computadores que los albergan. Son 
activados como intangibles y amortizados de acuerdo a su vida útil estimada en 3 años.  
 
 
NOTA 14 - Propiedades, Plantas y Equipos 
 
Los activos de propiedades, plantas y equipos están compuestos por su saldo inicial 
como costo atribuido, que corresponde a activos fijos revaluados de acuerdo a las 
políticas contables de la Sociedad y la aplicación de las NIIF 1 y a las compras o 
adiciones que son valoradas a su costo histórico incluyendo gastos que son directamente 
atribuibles a la adquisición del bien hasta su funcionamiento.   
 
Incluyen principalmente terrenos agrícolas, plantas productivas, bodegas de 
almacenamiento, instalaciones y equipos, oficinas y construcciones en curso.  
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Los terrenos  y las construcciones son comparados con su valor de mercado según 
tasaciones externas cada 5 años, con la finalidad de valorizarlos al valor más razonable 
de mercado. 
 
Los costos por intereses financieros para la construcción de cualquier activo 
debidamente  calificado como tal se capitalizan usando como base el interés promedio 
mensual de las deudas bancarias de la Sociedad según lo expresado en la NIC23,  
durante el período necesario para completar y preparar el bien para el uso que se 
persigue. Los otros costos por intereses se registran a resultado.  
 
Las mantenciones mayores que alargan la vida útil de los bienes son activadas y 
depreciadas en forma separada de acuerdo a la cantidad de años en que se extienda el 
uso de dichos bienes. Las reparaciones periódicas y/o menores se registran con cargo a 
resultados. 
 
El valor del componente sustituido se da de baja contablemente. El resto de reparaciones 
y mantenciones se cargan en el resultado del ejercicio o período, según corresponda, en 
el que se incurre.  
 
La depreciación de las propiedades, plantas y equipos, se calcula usando el método 
lineal considerando su valor residual y su vida útil técnica estimada. La vida útil de cada 
activo es revisada anualmente. 
 
Tabla Vida Útil  Propiedad Planta  y Equipos  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Sociedad evalúa anualmente la existencia de un posible deterioro del valor de los 
activos de propiedad, planta y equipo. 
 
El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada 
cierre de balance.  
 
Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo se calculan comparando los ingresos 
obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados.  Al vender 

DETALLE 
 Minima Maxima

Sin 
depreciación

OBRA EN CURSO X

TERRENOS X

CONSTRUCCIONES  Y OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 10 60

MAQUINARIA Y EQUIPOS 2 25

CUBAS DE CONCRETO 40

CUBAS DE ACERO 50

BARRICAS 3

VEHICULOS 5 7

OTRAS PROPIEDADES PLANTAS Y EQUIPOS 3 20
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activos revalorizados, los valores incluidos en reservas de revalorización se traspasan a 
reservas por ganancias acumuladas.  
 
 
Propiedades Plantas  y Equipos al 31/03/2010  

 
  
Propiedades Plantas y Equipos al 31/03/2009 

Detalle Obra en 
Curso 

Terrenos
Construcciones 

y Obras de 
Infraestructura

Maquinaria
s y Equipos 

Cubas y 
Barricas 

Vehiculos

Otras 
Propiedades 

Plantas  y 
Equipos

Total 

Activo Fijo Bruto 
Saldo al 01-01-2010 919 13.206 9.707 6.684 8.883 295 953 40.647
Compras 325 0 0 219 3 6 19 572
Adiciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Reclasificaciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Bajas 0 0 (284) 0 0 0 0 (284)
Ventas 0 0 0 0 (249) 0 0 (249)
Deterioro 0 0 (759) (199) (917) 0 0 (1.875)
Saldo Final 1.244 13.206 8.664 6.704 7.720 301 972 38.811

Depreciación Acumulada 
Saldo al 01-01-2010 1.952 3.875 3.521 78 470 9.896
Bajas (262) 0 0 0 0 (262)
Ventas 0 0 (246) 0 0 (246)
Deterioro (215) (115) (316) 0 0 (646)
Gasto por Depreciación 91 117 181 7 16 412
Saldo Final 0 0 1.566 3.877 3.140 85 486 9.154

Valor Neto 31/03/2010 1.244 13.206 7.098 2.827 4.580 216 486 29.657

Detalle Obra en 
Curso 

Terrenos
Construcciones 

y Obras de 
Infraestructura

Maquinaria
s y Equipos 

Cubas y 
Barricas 

Vehiculos

Otras 
Propiedades 

Plantas  y 
Equipos

Total 

Activo Fijo Bruto 
Saldo al 01-01-2009 246 13.206 9.679 6.072 8.614 231 900 38.948 
Compras 2.099 0 4 241 555 113 67 3.079 
Adiciones 0 0 495 440 0 0 0 935 
Reclasificaciones (968) 0 0 0 0 0 0 (968)
Bajas 0 0 (12) (12) 0 0 (1) (25)
Ventas 0 0 (459) (57) (286) (49) (13) (864)
Deterioro 0 0 0 0 0 0 0 0 
Saldo Final 1.377 13.206 9.707 6.684 8.883 295 953 41.105 

Depreciación Acumulada 
Saldo al 01-01-2009 1.694 3.503 3.084 71 420 8.772 
Bajas 0 (10) 0 0 (1) (11)
Ventas (91) (48) (283) (18) (8) (448)
Deterioro 0 0 0 0 0 0 
Gasto por Depreciación 349 430 719 25 59 1.582 
Saldo Final 0 0 1.952 3.875 3.520 78 470 9.895 

Valor Neto 31/03/2009 1.377 13.206 7.755 2.809 5.363 217 483 31.210 
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Propiedades Plantas y Equipos al 01/01/2009 

 
 
 
14.1 - Pérdidas por deterioro 
 
A raíz del  terremoto ocurrido el 27 de febrero de 2010,  Viña Los Vascos sufrió daños 
materiales de diversa consideración que corresponden a cubas de cemento y acero, bins 
de madera y metálicos, barricas de roble, edificios y construcciones. 
 
Debido al poco tiempo entre la fecha del siniestro y la fecha de cierre de estos Estados 
Financieros que no ha permitido valorizar en forma precisa los daños, la Sociedad ha 
realizado una estimación interna de ellos por clase de activos, fijando un porcentaje de 
deterioro para cada una.  Estos deterioros han sido contabilizados como provisión hasta 
conocer la valorización precisa y definitiva de los daños. 
 
 

Detalle Obra en 
Curso 

Terrenos
Construcciones 

y Obras de 
Infraestructura

Maquinaria
s y Equipos 

Cubas y 
Barricas 

Vehiculos

Otras 
Propiedades 

Plantas  y 
Equipos

Total 

Activo Fijo Bruto 
Saldo al 01-01-2009 246 13.206 9.679 6.072 8.614 231 900 38.948 
Compras 0 0 0 0 0 0 0 0 
Adiciones 0 0 0 0 0 0 0 0 
Reclasificaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bajas 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ventas 0 0 0 0 0 0 0 0 
Deterioro 0 0 0 0 0 0 0 0 
Saldo Final 246 13.206 9.679 6.072 8.614 231 900 38.948 

Depreciación Acumulada 
Saldo al 01-01-2009 1.694 3.503 3.084 71 420 8.772 
Bajas 0 0 0 0 0 0 
Ventas 0 0 0 0 0 0 
Deterioro 0 0 0 0 0 0 
Gasto por Depreciación 0 0 0 0 0 0 
Saldo Final 0 0 1.694 3.503 3.084 71 420 8.772 

Valor Neto 01/01/2009 246 13.206 7.985 2.569 5.530 160 480 30.176 
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Estimación Deterioro Terremoto 27 de febrero de 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 15 - Activos Biológicos No Corrientes (NIC 41) 

 
 

15.1 - Plantaciones de Uva 
No existe en Chile un mercado activo y público de compra venta de plantaciones de uva 
vinífera. Cuando ocurren transacciones, los valores son privados y dependen de muchos 
factores como el clima, la edad de las parras, las cepas, el tipo de conducción, el tipo de 

Clase Deterioro 
% 

Detalle  
Valor    
Bruto   
MUS$

Dep. 
Acumulada 

MUS$

Estimación 
Deterioro 

MUS$

Costrucciones 2% casona 20                2               18                

Costrucciones Total  2% 20                2               18                

Costrucciones 5% casas 9                 1               8                 

Costrucciones 5% bodega de vino 147              26             121              

Costrucciones 5% bodega productos terminados 31                7               24                

Costrucciones Total  5% 187              34             153              

Costrucciones 10% casas 12                5               7                 

Costrucciones 10% bodega 2                 -            2                 

Costrucciones 10% estacionamientos 5                 1               4                 

Costrucciones Total  10% 19                6               13                

Costrucciones 30% casino del personal 9                 1               8                 

Costrucciones Total  30% 9                 1               8                 

Costrucciones 100% casas 524              171            353              

Total  100% 524              171            353              

Total Costrucciones 759             214           545             

Maquinaria y Equipos 15% racks barricas 4                 2               2                 

Maquinaria y Equipos Total  15% 4                 2               2                 

Maquinaria y Equipos 41% bins metálicos 153              67             86                

Maquinaria y Equipos Total  41% 153              67             86                

Maquinaria y Equipos 69% bins madera 42                41             1                 

Maquinaria y Equipos Total  69% 42                41             1                 

Total Maquinaria y Equipos 199             110           89               

Cubas y Barricas 5% barricas de roble 112              71             41                

Cubas y Barricas Total  5% 112              71             41                

Cubas y Barricas 20% cubas de acero 7                 2               5                 

Cubas y Barricas 20% cubas de concreto 8                 4               4                 

Cubas y Barricas Total  20% 15                6               9                 

Cubas y Barricas 50% cubas de acero 270              96             174              

Cubas y Barricas 50% cubas de concreto 128              5               123              

Cubas y Barricas Total  50% 398              101            297              

Cubas y Barricas 100% cubas de acero 180              70             110              

Cubas y Barricas 100% cubas de concreto 212              74             138              

Cubas y Barricas Total  100% 392              144            248              

Total Cubas y Barricas 917             322           595             

Total Estimaciones 1.875          646           1.229          
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suelo, el manejo fitosanitario, la calidad de las uvas producidas, los rendimientos y el 
renombre de la viña que las producen, con lo cual resultaría muy difícil afirmar que las 
plantaciones vendidas son equivalentes a las plantaciones de Los Vascos. Por lo tanto, 
no hay disponibilidad de precios de referencia. 

 
Como solución alternativa y de acuerdo a la norma, la Sociedad ha valorizado sus 
plantaciones de uva a valor razonable a través del valor presente de los flujos netos de 
efectivo esperados en dólares, descontados a una tasa que corresponde a la tasa WACC  
promedio de empresas del mismo sector. Los supuestos elegidos para el flujo, como 
precios de venta, costos de producción, rendimientos, tipo de cambio, inflación y vida 
útil, fueron los que la empresa consideró los más razonables de acuerdo a las 
condiciones comerciales, financieras y técnicas conocidas al momento de proyectar los 
flujos. Sin embargo, numerosas simulaciones realizadas con el flujo han demostrado que 
esta metodología presenta una sensibilidad demasiado alta para ser  considerada como 
fiable, tal como lo exige la norma N° 41. Debido a lo anterior, y aunque el valor presente 
calculado por el flujo es muy similar al costo de reposición, la empresa ha optado, en el 
reconocimiento inicial, por valorizar las plantaciones según su costo de reposición 
menos la depreciación acumulada. De acuerdo a la norma, una vez que el valor 
razonable de las plantaciones pueda valorarse con fiabilidad, la empresa adoptará dicha 
valorización.  

 
Del monto de la valorización por hectárea al 31 de diciembre de 2008, se rebajó el valor 
correspondiente al riego por goteo, el cual se valorizó en forma independiente, y la 
infraestructura de la viña (postes, alambres, anclas etc.) según la densidad de cada viña, 
valorizada también en forma separada, de manera tal que el valor restante corresponda 
exclusivamente al activo biológico que son las plantas de vid.  

 
15.2 - Plantaciones Forestales y Otras 
La valorización de las plantaciones forestales de la Sociedad fue realizada por un 
Ingeniero Forestal externo que determinó distintos valores según el tipo de  plantación. 
 

15.3 - Plantaciones de Quillay 

El método de valorización determinado por el tasador fue el costo de reposición, el cual 
contempló la valorización por hectárea de las actividades involucradas en la plantación 
de quillay tales como plantación, desbrote, replante, cortafuego, riego y gastos generales 
a una tasa de descuento de 8,5 %.  El costo de reposición fue expresado en UF y 
posteriormente transformado en US dólares al tipo de cambio de cierre. El valor de 
reposición determinado se depreció de acuerdo a una vida útil de 60 años, considerando 
como fecha de inicio para su depreciación el año de la plantación. 
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15.4 - Plantaciones de Alcornoque 
El método de valorización determinado por el tasador fue el costo de reposición, el cual 
contempló la valorización por hectárea de las actividades involucradas en la plantación 
de alcornoque que son la plantación y gastos generales, con una tasa de descuento de 8,5 
%. El costo de reposición fue calculado en UF y posteriormente expresado en US 
dólares al tipo de cambio de cierre. El valor de reposición determinado se depreció de 
acuerdo a una vida útil de 90 años, considerando como fecha de inicio para su 
depreciación el año de la plantación. 

 
15.5 - Plantaciones de Olivos 
El método de valorización determinado por el tasador fue el costo de reposición, el cual 
contempló la valorización por hectárea de las actividades involucradas tales como 
preparación de terreno, plantación, plantas, tutores, aplicaciones, riego,  mantención, 
cosecha, insumos, maquinarias y gastos generales, con una tasa de descuento de 8,5 %.  
El costo de reposición fue calculado en UF y posteriormente expresado en US dólares al 
tipo de cambio de cierre. Para efecto del cálculo de la depreciación, se aplicó una vida 
útil de 80 años, a partir de la fecha de la plantación más 5 años, periodo de desarrollo de 
los árboles antes de proceder a la primera cosecha. 

 
15.6 - Bosque Nativo 
El método de valorización determinado por el tasador fue en base a flujos futuros de 
venta de las hojas de boldo y de la madera de quillay, aplicando una tasa de descuento 
de un 8,5 %. Como el bosque nativo es una plantación que existe en forma natural,  el 
experto ha estimado que en promedio tiene una antigüedad de 20 años. La vida útil 
estimada para efectos de depreciación es de 60 años. Los valores establecidos de 
acuerdo a esta metodología fueron expresados en US dólares al tipo de cambio de cierre. 

 
15.7 - Plantación de Eucaliptus 
El método de valorización determinado por el tasador fue el costo de reposición, el cual 
contempló la valorización por hectárea de las plantaciones que están en crecimiento y 
las terminadas. 
 
A marzo de 2010 se vendieron 23,92 hectáreas con un costo de MUS$ 41 quedando un 
saldo de plantaciones de eucaliptus terminados de 11,5 hectáreas. 
 
Por otra parte existen 89,7 hectáreas de plantaciones de eucaliptus compuesta por 
reforestación que están en proceso de crecimiento.  
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15.8 - Viñedos en Producción 
Considera todas aquellas viñas plantadas y que producen uva, las cuales son depreciadas 
linealmente según su vida útil proyectada de 60 años. 

 
 

15.9 - Plantaciones en Formación 
Considera todas aquellas viñas plantadas que están en proceso de crecimiento y no 
producen aún. 
  
 
 
Tabla Vida Útil  Activos Biológicos No Corrientes 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Activos Biológicos al 31/03/2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Detalle Plantaciones 
en formacion 

Viñedos en 
Produccion 

Otras 
Plantaciones 

Total  MUS$

Activo Bruto 
Saldo al 01-01-2010 457 5.163 254 5.874
Compras 59 0 2 61
Adiciones 0 0 0 0
Reclasificaciones 0 0 0 0
Bajas 0 0 (35) (35) 
Ventas 0 0 0 0
Deterioro 0
Saldo Final 516 5.163 221 5.900

Depreciación Acumulada 
Saldo al 01-01-2010 0 1.694 47 1.741
Bajas 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0
Deterioro 0 0 0 0
Gasto por Depreciación 0 22 1 23
Saldo Final 0 1.716 48 1.764

Valor Neto al 31/03/2010 516 3.447 173 4.136

DETALLE  Minima Máxima
PLANTACIONES DE VIDES 60 60
OTRAS PLANTACIONES 60 90

Vida Util Finita 
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Activos Biológicos al 31/03/2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Activos Biológicos al 01/01/2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Detalle Plantaciones 
en formacion 

Viñedos en 
Produccion 

Otras 
Plantaciones 

Total  MUS$

Activo Bruto 
Saldo al 01-01-2009 343 5.230 0 5.573
Compras 0 0 0 0
Adiciones 0 0 0 0
Reclasificaciones 0 23 0 23
Bajas (90) (90) 0 (180)
Ventas 0 0 0 0
Deterioro 0
Saldo Final 253 5.163 0 5.416

Depreciación Acumulada 
Saldo al 01-01-2009 43 1.645 0 1.688
Bajas 0 (38) 0 (38)
Ventas 0 0 0 0
Deterioro 0 0 0 0
Gasto por Depreciación 4 86 0 90
Saldo Final 47 1.693 0 1.740

Valor Neto al 31/03/2009 206 3.470 0 3.676

Detalle Plantaciones 
en formacion 

Viñedos en 
Produccion 

Otras 
Plantaciones 

Total  MUS$

Activo Bruto 
Saldo al 01-01-2009 343 5.230 0 5.573
Compras 0 0 0 0
Adiciones 0 0 0 0
Reclasificaciones 0 0 0 0
Bajas 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0
Deterioro 0
Saldo Final 343 5.230 0 5.573

Depreciación Acumulada 
Saldo al 01-01-2009 43 1.645 0 1.688
Bajas 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0
Deterioro 0 0 0 0
Gasto por Depreciación 0 0 0 0
Saldo Final 43 1.645 0 1.688

Valor Neto al 01/01/2009 300 3.585 0 3.885
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NOTA 16 - Propiedades en Inversión 
 
Son propiedades (terrenos o edificios considerados en su totalidad o en parte, o ambos) 
que se tienen por parte del dueño o por parte  del arrendatario que haya acordado un 
arrendamiento financiero, para obtener rentas, plusvalías o ambas.  
Después de revisar los distintos roles que posee la Sociedad, se ha determinado que 
existen terrenos mixtos donde la cantidad de hectáreas plantada es significativa y el resto 
esta vacio, terrenos totalmente vacios donde no existen actividad productiva o muy poca 
como la ovejería, y terrenos que se utilizan para fines administrativos y recreativos como 
recintos deportivos, casas y oficinas. De acuerdo a la estrategia de la empresa definida 
por su casa matriz en Francia y consultados la Gerencia General y el Directorio de la 
Sociedad, se ha decidido no clasificar ningún terreno o propiedad bajo la norma NIC 40, 
debido a que la Sociedad no tiene la intención de vender dichas propiedades, obtener 
plusvalías o arrendarlas para obtener rentas. Al contrario, la estrategia e intención de la 
empresa es utilizar a futuro dichos terrenos vacios por su propia cuenta para desarrollar 
actividades productivas de tipo vitícola, agrícola, forestal o ganadera. 
 
En el transcurso del año 2009, algunas hectáreas de terrenos plantados de viña fueron 
arrendados a la subsidiaria Viña Orgánica Los Vascos S.A. Dadas las características de 
este arriendo, estos terrenos tampoco serán regulados por la NIC 40 debido a que el 
párrafo 15 menciona que no es propiedad de inversión “la propiedad que arrienda a la 
controladora o a otra subsidiaria del mismo grupo y es ocupada por ésta”, más aun 
cuando los servicios complementarios, como administración de los predios en este caso, 
son mucho más significativos que el valor del arriendo (párrafo 12 NIC 40). 
 
 
 
NOTA 17 -  Créditos y préstamos que devengan interés. 
 
Corresponden a préstamos y obligaciones financieras que devengan intereses. La 
diferencia entre el monto neto recibido y el valor a pagar se reconoce como interés y es 
amortizado en base a los períodos que dura el préstamo en base a una tasa efectiva 
determinada.  
 
Todos aquellos préstamos se clasifican como pasivos corrientes en la medida que su 
cancelación y devengamiento este dentro de los 12 meses a partir de la fecha de cierre de 
los Estados Financieros.  Los préstamos cuyos plazos se extienden sobre los 12 meses, 
se clasifican como No Corrientes. 
 
Los  gastos financieros y eventualmente los otros gastos relativos al crédito son 
registrados como Gastos Financieros en el Estado Resultado Integrales.  

Detalle 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

Prestamos Bancarios no Garantizados 3.587 4.762 5.082

TOTAL 3.587 4.762 5.082
Corriente 2.158 3.048 4.237

No Corriente 1.429 1.714 845

TOTAL 3.587 4.762 5.082  
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17.1 - Obligaciones con Instituciones de crédito – Pasivo Corriente
Rut INSTITUCCION FINANCIERA PAIS MONEDA 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009

MUS$ MUS$ MUS$
97.030.000-7 PTMO. BANCO ESTADO CHILE US$ 500 1.155 0
97.030.000-7 PTMO. BANCO ESTADO LP VCTO. CP - USD CHILE US$ 300 617 600

SUBTOTAL BANCO ESTADO 800 1.772 600

97.053.000-2 PTMO. BANCO SECURITY CHILE US$ 0 0 600

SUBTOTAL BANCO SECURITY 0 0 600

97.004.000-5 PTMO. BANCO DE CHILE CHILE US$ 0 0 500
97.004.000-5 PTMO. BANCO DE CHILE CHILE CLP 0 0 377

97.004.000-5 PTMO. BANCO DE CHILE LP VCTO. CP - USD CHILE 0 0 600

SUBTOTAL BANCO DE CHILE 0 0 1.477

97.036.000-K PTMO. BANCO SANTANDER CHILE US$ 700 423 1.000
97.036.000-K PTMO. BANCO SANTANDER LP VCTO. CP - USD CHILE US$ 571 339 0

SUBTOTAL BANCO SANTANDER 1.271 762 1.000

97.018.000-1 PTMO. BANCO DEL DESARROLLO CHILE CLP 0 514 393

SUBTOTAL DEL DESARROLLO 0 514 393

97.053.000-2 LEASING BANCO SECURITY LP VCTO. CP CHILE USD 0 0 38

SUBTOTAL BANCO SECURITY 0 0 38

PROV. INTERESES PTMOS. C.P. CHILE USD 3 0 90
PROV. INTERESES LP VCTO. CP - USD CHILE USD 84 0 39

SUBTOTAL INTERESES 87 0 129

TOTAL OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES DE CREDITO CORRIENTE 2.158 3.048 4.237

17.2 - Obligaciones con Instituciones  de crédito – Pasivo No Corriente
RUT INSTITUCCION FINANCIERA PAIS MONEDA 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009

MUS$ MUS$ MUS$

97.036.000-K PTMO.BANCO SANTANDER CHILE US$ 1.429 1.714 0

SUBTOTAL SANTANDER 1.429 1.714 0

97.030.000-7 PTMO. BANCO ESTADO CHILE US$ 0 0 600

SUBTOTAL BANCO ESTADO 0 0 600

97.053.000-2 LEASING BANCO SECURITY CHILE US$ 0 0 245

SUBTOTAL BANCO SECURITY 0 0 245

TOTAL OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES DE CREDITO NO CORRIENTE 1.429 1.714 845

TOTAL OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES DE CREDITO 3.587 4.762 5.082
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NOTA 18 - Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18.1 - Detalle principales acreedores comerciales 
 
Cristalerías de Chile S.A.    botellas y pallets 
Cameo y Marinetti S.A.      etiquetas 
Corpack Bourrassé S.A.     corchos naturales 
Agencias de Representaciones Ltda.   corchos 
Demetrio Toro y Cía. Ltda.    agencia de aduana 
Marinetti S.A.      cajas 
Ramondín Cápsulas S.A.    cápsulas 
Tattersal Comercial S.A.    productos fitosanitarios 
RTS Embalajes de Chile Ltda.    separadores de cajas 
Promad Ltda.      cajas de madera 
Copeval S.A.      productos fitosanitarios 
 
 
 
NOTA 19 - Provisiones  
 
De acuerdo a la NIC37 las provisiones corresponden a aquellos pasivos generados  a 
partir de una obligación actual de la empresa, sea legal o constructiva, que proviene de 
eventos pasados y del cual se espere que su liquidación involucre una salida de recursos 
económicos de la compañía.  
 
Dado lo anterior Viña Los Vascos S.A. ha determinado las siguientes provisiones: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Detalle 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

Proveedores Nacionales 851                944                620                
Proveedores Extranjeros 144                251                177                
Proveedores de Inversion 89                  54                  193                
Otros Acreedores 1                    8                    -                 
TOTAL 1.085              1.257              990                 
Corriente 1.085             1.257             990                
No Corriente -                 -                 -                 
TOTAL 1.085              1.257              990                 

Detalle 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

Provision Vacaciones del Personal 162                 179                 169                 

Provision Indemmizacion Años de Servicio -                 -                 287                 

Provisión Forward de monedas 65                   -                 -                 

Provisiones Varias 135                 150                 8                     

TOTAL 362                 329                 464                 

Corriente 267                 231                 464                 

No Corriente 95                   98                   -                 

TOTAL 362                 329                 464                 
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NOTA 20 - Impuestos a las Ganancias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 21 - Otros Pasivos  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 22 - Pasivos por Impuesto Diferido  
 
La entidad determina el impuesto a la renta sobre la base de la renta líquida imponible 
de primera categoría, según las normas tributarias vigentes.  

La Sociedad registra los impuestos diferidos originados por todas las diferencias 
temporarias, según lo establecido en la NIC 12.  

 
 
 

 

 

 

 

 

Detalle 31/03/2010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

Remuneraciones por pagar 144 150 6
Retenciones prevision 65 88 66
Impuestos por pagar 27 85 74
Otros 145 145 73
TOTAL 381 468 219
Corriente 236 323 219
No Corriente 145 145 0
TOTAL 381 468 219

Detalle 31/03/2010 31/12/2009
MUS$ MUS$

Provision Impuesto a la Renta 343 339

TOTAL 343 339

Corriente 343 339

No Corriente 0 0

TOTAL 343 339

Detalle 31/03/20010 31/12/2009 01/01/2009
MUS$ MUS$ MUS$

Pasivo Por impuesto Diferido 2.096 2.266 2.445
TOTAL 2.096 2.266 2.445
Corriente 0 0 0
No Corriente 2.096 2.266 2.445
TOTAL 2.096 2.266 2.445
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NOTA 23 - Capital y Reservas 

23.1 - Capital y número de acciones 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.2 - Otras Reservas 

Las Otras Reservas incluyen todas las diferencias, netas de impuesto diferido, producto 
de la valorización de los activos y pasivos según las normas IFRS.  

 

 

 

 

 

23.3 - Dividendos 

La política de dividendos está reglamentada en el artículo trigésimo cuarto de los 
estatutos de la Sociedad, en el cual se establece que salvo acuerdo diferente adoptado en 
la Junta respectiva por la unanimidad de las acciones emitidas, la Sociedad distribuirá 
anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas a prorrata de las acciones que 
poseen, a lo menos el treinta por ciento de la utilidades líquidas de cada ejercicio. 

Al 31 de marzo de 2010 y 31 de marzo de 2009, no se ha efectuado aún la Junta 
Ordinaria de Accionistas, con lo cual no se ha acordado pago de dividendos a estas 
fechas. 

 

 

Capital

Capital Suscrito Capital Pagado

Serie MUS$ MUS$

Unica 14.663 14.663

Número de Acciones

No. de acciones No. de acciones No. de acciones

Serie suscritas pagadas con derecho a voto

Unica 70.000.000 70.000.000 70.000.000

Otras Reservas

Detalle MUS$

Reservas por ajuste de valor 3.932

Otras reservas 6.598

Total 10.530
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23.4 - Ganancias por Acción 

El cálculo de las ganancias básicas por acción al 31 de marzo de 2010 se basa en la 
utilidad del período por US$ 116.826  imputable a los accionistas comunes y el número 
de acciones ordinarias de 70.000.000, obteniendo una ganancia básica por acción de 
US$ 0,002. 

 

NOTA 24 - Administración de los Riesgos Financieros  

La Sociedad está expuesta a los siguientes riesgos financieros y los administra de las 
siguientes maneras. 

 

24.1 - Riesgo de Tipo de Cambio 

Viña Los Vascos S.A. es una empresa esencialmente exportadora, debido a que las 
exportaciones representan en promedio el 92% de sus ventas. La totalidad de sus 
exportaciones se factura en dólares estadounidenses, con lo cual el principal riesgo de 
tipo de cambio reside en la variación del peso chileno respecto al dólar americano. Con 
el objeto de minimizar esta exposición, la sociedad ha tratado de dolarizar al máximo 
sus operaciones, empezando por llevar su contabilidad en dólares, pero principalmente 
contratando todas sus  deudas bancarias en esta moneda y negociando en lo posible sus 
compras en dólares como la compra de uva, las pólizas de seguros, las comisiones de 
ventas y gastos de marketing y ciertos insumos de producción como las capsulas y los 
corchos.  Sin embargo, no es posible alcanzar el calce perfecto, con lo cual la empresa, 
adicionalmente a la política descrita anteriormente, utiliza instrumentos derivados como 
forwards de moneda, con el objeto de cubrir parte de los ingresos en dólares que deben 
ser liquidados para cubrir gastos expresados en otras monedas, principalmente el peso 
chileno. Estos gastos representan aproximadamente el 80% de los ingresos en dólares. 
La sociedad ha definido como política cubrir el 50% de este riesgo, pudiendo aumentar 
esta cobertura si las condiciones del mercado son favorables. La sociedad revisa 
periódicamente esta política y no adquiere instrumentos derivados con fines 
especulativos.       

 

24.2 - Riesgo de Tasa de Interés 

El riesgo de tasa de interés proviene exclusivamente de las fuentes de financiamiento de 
la empresa, las cuales corresponden únicamente a deudas bancarias en dólares 
estadounidenses.  La sociedad mantiene una razón de endeudamiento baja, la cual al 31 
de marzo de 2010 asciende a 0,18. La política de la empresa para eliminar el riesgo de 
tasa de interés, consiste en contratar todas sus deudas bancarias, de corto como de largo 
plazo, con tasas fijas, consiguiendo las mejores tasas de mercado del momento.  
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24.3 - Riesgo de Inflación 

La exposición de la empresa a los riesgos de la inflación es baja, debido a que no posee 
financiamiento expresado en UF, no invierte en instrumentos financieros expresados en 
UF y registra muy pocos gastos en UF. El principal riesgo reside en el reajuste semestral 
en base a la variación del Índice de Precio al Consumidor que, por contrato o por 
política voluntaria, la empresa aplica a los sueldos y beneficios de todos sus 
trabajadores.  Algunos proveedores reajustan también sus precios en base al IPC. La 
Sociedad no contrata ningún instrumento para cubrir las fluctuaciones de la Unidad de 
Fomento o la inflación. 

   

24.4 - Riesgo de Crédito 

El riesgo de crédito se puede presentar por la imposibilidad de un cliente importante de 
pagar sus obligaciones. Este riesgo es acotado, debido a que la empresa comercializa sus 
productos a través de la red de distribución de su matriz, Les Domaines Barons de 
Rothschild (Lafite), la cual realiza una estricta selección de sus distribuidores y 
mantiene una larga relación comercial de confianza con los más antiguos. Además, 
verifica en forma periódica la solvencia de todos ellos. Cabe señalar que un tercio de las 
ventas de la sociedad se realiza con distribuidores cuya propiedad esta mayormente en 
manos de su matriz, lo que limita enormemente el riesgo de no pago. Localmente, la 
Sociedad ejerce también un estricto control de las cuentas por cobrar. Por todas estas 
razones, la Sociedad no contrata seguros de crédito. 

El riesgo de crédito se puede presentar también con respecto a los instrumentos 
financieros mantenidos con bancos e instituciones financieras. Para minimizar este 
riesgo, la empresa invierte sus excedentes de caja en fondos mutuos de renta fija y de 
corto plazo, y exclusivamente a través de bancos.   

 

24.5 - Riesgo de Liquidez 

El riesgo de liquidez se puede presentar por la dificultad de tener acceso a fuentes de 
financiamiento para cubrir las necesidades de capital de trabajo. Sin embargo, la 
empresa presenta un índice de endeudamiento bajo de 0,18 al 31 de marzo de 2010 que 
le permite tener un fácil acceso al financiamiento. A esta fecha, la empresa posee líneas 
de financiamiento bancario aprobadas y no utilizadas por MUS$ 17.800, equivalentes a 
cinco veces el endeudamiento actual.      
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24.6 - Riesgo de Precio de Materias Primas 

Más del 80% de la uva que procesa la empresa proviene de producción propia, con el 
objeto de garantizar la calidad y denominación de origen. Las uvas compradas 
corresponden a variedades no producidas en cantidad suficiente o de otras 
denominaciones de origen.  La empresa determina cada año el volumen de compra que 
necesita dependiendo de sus proyecciones de venta, con lo cual, para mantener esta 
flexibilidad en la producción, no firma contratos de largo plazo y negocia cada año las 
cantidades y calidades de uva que necesita, asumiendo el riesgo de subida de precio o 
aprovechando bajas según las condiciones del mercado. La Sociedad no compra vino a 
granel. 

 

NOTA 25 - Contingencias y Restricciones 

- Restricciones 

La Sociedad no tiene ninguna restricción. 

- Hipotecas: 

La Sociedad no mantiene ninguna hipoteca vigente. 

- Prendas: 

La Sociedad no mantiene ninguna prenda vigente. 

- Prohibiciones 

Prohibición prenda agraria a favor del Banco Santiago del año 1989 sobre el predio 
denominado Reserva Cora No. 2 del proyecto de parcelación Cañetenes de Puquillay, 
comuna de Peralillo, inscrita a fojas 33 No. 36 del Conservador de Peralillo, año 2009. 

Prohibición Prenda Industrial a favor del Banco de Santiago del año 1989, sobre el 
predio denominado Reserva Cora No. 2 del proyecto de Parcelación Cañetenes de 
Puquillay, comuna de Peralillo, inscrita a fojas 32 vta. No. 36 del Conservador de 
Peralillo, año 2009. 

Servidumbre del año 1969 sobre un camino, inscrito a fojas 120 No. 68 del Conservador 
de Peralillo, año 2009. 

Servidumbre del año 1969 sobre un camino, inscrita a fojas 122 No. 70 del Conservador 
de Peralillo, año 2009. 

Servidumbre del año 1969 sobre un camino, inscrita a fojas 121 No. 69 de Conservador 
de Peralillo, año 2009.  
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25.1 - Juicios en que está involucrada la compañía y su subsidiaria 

La Sociedad registra una demanda en procedimiento ordinario de indemnización de 
perjuicios deducida por Héctor Soto Lorca, seguida ante el 12do. Juzgado Civil de 
Santiago, por la suma de MU$ 190.  La Sociedad provisiona los riesgos en los casos en 
que estima que podría tener un resultado negativo para sus intereses.  En este caso, la 
Sociedad ha provisionado el 50% de este monto durante el último trimestre 2009. 

 

25.2 - Garantías Directas 

La Sociedad ha emitido una garantía directa a favor de la empresa Hillebrand por el 
arriendo de contenedores por MUS$ 19,1 y por MUS$ 4,4 por arriendo de bodega y 
casas.  Al 31 de marzo de 2009 no se había entregado ninguna garantía. 

La Sociedad mantiene en su poder un cheque por MUS$ 77,6  de la empresa 
Constructora Rucalhue Ltda. como garantía del anticipo pagado para la construcción de 
oficinas en Peralillo (VI Región). 

 

25.3 - Garantías Indirectas 

La Sociedad no otorgó ni recibió garantía indirecta. 

 

25.4 - Obligaciones por Beneficios Post  Empleo 

La Sociedad no ha otorgado planes de beneficio post empleo para sus trabajadores a la 
fecha. 

 

NOTA 26 - Subsidiarias 

Viña Orgánica Los Vascos S.A. única subsidiaria de Viña Los Vascos S.A. no utiliza 
una fecha de presentación de los Estados Financieros distinta a la de la controladora. 
Además, ésta no presenta restricciones para transferir fondos a su controladora. 
 

 

 

 

 

 



VIÑA LOS VASCOS Y FILIAL 

 

46 

 

26.1 - Información Financiera Resumida de Subsidiaria 

 

 

26.2 - Información Financiera Resumida de Subsidiarias, Totalizada. 

 

 

 

 

 

 

26.3 - Ingresos y Gastos de Subsidiaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Activos Pasivos Activos Pasivos

Totales de Totales de Totales de Totales de

Subsidiarias Subsidiarias Subsidiarias Subsidiarias

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Corrientes de Subsidiarias 392 390 0 0

No Corrientes de Subsidiarias 0 2 0 0

Total de Subsidiarias 392 392 0 0

31/03/2010 31/03/2009

31/03/2010 31/03/2009

MUS$ MUS$

Suma de Ingresos Ordinarios de Subsidiarias 0 0

Suma de Gastos Ordinarios de Subsidiarias (8 ) 0

Suma de la Ganancia (Pérdida) Neta

de Subsidiarias (8 ) 0

Suma de
Porcentaje de Suma de Suma de Activos Suma de Suma de Pasivos Ingresos Ganancia

Detalle de Sociedades País Moneda Participación Activos Activos No Totales de Pasivos Pasivos No Totales de Ordinarios de (Pérdida) Neta
Sociedad Funcional en Subsidiaria Corrientes Corrientes Subsidiarias Corrientes Corrientes Subsidiarias Subsidiarias de Subsidiarias

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Viña Orgánica Los Vascos S.A. Chile USD 99,99% 392 0 392 390 2 392 0 (8 )

392 0 392 390 2 392 0 (8 )

Suma de
Porcentaje de Suma de Suma de Activos Suma de Suma de Pasivos Ingresos Ganancia

Detalle de Sociedades País Moneda Participación Activos Activos No Totales de Pasivos Pasivos No Totales de Ordinarios de (Pérdida) Neta
Sociedad Funcional en Subsidiaria Corrientes Corrientes Subsidiarias Corrientes Corrientes Subsidiarias Subsidiarias de Subsidiarias

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

No hay Sociedad Subsidiaria

0 0 0 0 0 0 0 0

Período Actual 31/03/2010

TOTALES

Período Actual 31/03/2009

TOTALES
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NOTA 27 - Ingresos y Gastos por Naturaleza 

27.1 – Ingresos por Naturaleza 

 

 

 

 

 

27.2 – Costos y Gastos por Naturaleza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.3 - Gastos de Personal 

Los gastos de personal al 31 de marzo 2010 y 31 de marzo de 2009  se detallan de la 
siguiente forma: 

 

 

 

 

Detalle 31/03/2010 31/03/2009
MUS$ MUS$

Ingresos por venta de vino de exportación 2.948       2.599       
Ingresos por venta de vino en mercado nacional 79            53            
Ingresos por venta de productos agrícolas 131          10            

TOTAL 3.158        2.662        

Detalle 31/03/2010 31/03/2009
MUS$ MUS$

Costo de venta vino 1.480       1.236       
Costo de venta productos agrícolas 153          3              
Costo deterioro uva en proceso 228          348          
Materiales e insumos 1.039       754          
Compra de uva 106          178          
Gastos de personal 1.008       901          
Gastos de mantención 189          177          
Depreciaciones y amortizaciones 438          412          
Gastos comerciales 364          441          
Gastos de energía 110          118          
Patentes comerciales, contribuciones y otros impuestos 126          90            
Otros gastos de administración 438          173          
Activación de gastos a existencias 2.701-       2.189-       

TOTAL 2.978        2.642        

Detalle 31/03/2010 31/03/2009
MUS$ MUS$

Salarios y sueldos 954          828          
Beneficios de corto plazo 33            21            
Beneficios post retiro -           -           
Beneficios de término 21            52            
Beneficios a largo plazo -           -           

TOTAL 1.008        901           
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NOTA 28 - Gasto por Impuesto a las Ganancias 

 

 

NOTA 29 - Información por Segmentos (NIIF 8)    

Un segmento de negocio es un componente identificable en la entidad, encargado de 
suministrar  productos y servicios que están sometidos a riesgos y rendimientos de 
naturaleza diferentes a los que  tienen otros segmentos de negocio.  Lo anterior  necesita 
de ciertos juicios ya que tiene un efecto directo  en la calidad de la información, para 
ello este debe ser relevante, fiable y comparable. Dado lo anterior, Viña los Vascos 
define un solo segmento de operación que es la producción y venta de vinos, debido a 
que representa aproximadamente un 96% de los ingresos de la Sociedad, lo que 
representa más del 75% exigido por la NIFF8.  
 

 

 

 

Detalle 31/03/2010 31/03/2009
MUS$ MUS$

Renta Líquida Imponible 330 259

Gasto por impuestos corrientes (56) (44)
Ajuste al impuesto corrriente del período anterior 0 0
Créditos al impuesto a la renta 22 7
Impuesto adicional (1) 0
Otros gastos por impuesto corriente 0 0

Gasto por impuestos corrientes, neto, total (35) (37)

Ingreso diferido (gasto) por impuestos relativos a la creación y revisión
de diferencias temporarias por impuesto corriente 59                40                
Otros gastos por impuesto diferido -               -               

Gastos por impuestos diferidos, neto, total 59                 40                 

Totales 24                 3                   
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NOTA 30 - Hechos Posteriores 

Entre el 31 de marzo de 2010 y la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros  
no  han  ocurrido  hechos  que   los   puedan  afectar  en forma significativa, en 
particular con respecto a la estimación de los daños producidos por el terremoto del 27 
de febrero de 2010. 

 

NOTA 31 - Medio Ambiente 

Al 31 de marzo de 2010, la Sociedad ha invertido MUS$ 0 (MUS$ 0 en 2009) en 
mejoramiento y/o inversión de procesos productivos para la protección del medio 
ambiente.  La empresa cuenta desde el año 2000 con  las  instalaciones  para protegerlo, 
principalmente una planta de tratamiento de Riles. 

Además, la Sociedad ha desembolsado MUS$ 10 durante el período (MUS$ 2 en 2009), 
para  cumplir con ordenanzas y leyes que afectan directa o indirectamente a la 
protección del medio  ambiente. 

Con fecha 18 de agosto de 2001, la Sociedad ha presentado a la Comisión Nacional del 
Medio Ambiente, una nueva declaración de Impacto Ambiental para su planta de 
tratamiento de Riles, la cual fue acogida a tramitación el 21 de agosto de 2001. Con 
fecha 4 de enero de 2002, la CONAMA ha emitido una resolución que califica 
favorablemente la planta de Riles de la Sociedad.  Desde el 01 de agosto de 2000, la 
Sociedad está sometida a un programa de monitoreo de sus riles, a través de la 
resolución No. 1732/00 de la Superintendencia de Servicios Sanitarios. Con fecha 19 de 
enero de 2007, la Sociedad ha presentado una nueva Declaración de Impacto Ambiental 
para la ampliación de su planta de Riles. Esta declaración fue aprobada con fecha 13 de 
noviembre de 2007. 


